
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 2 회 일반회계 도서관운영과

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

도서관운영과 8,560,773 9,103,273 △542,500

국 3,500 3,500 0

균 203,000 203,000 0

시 8,354,273 8,896,773 △542,500

꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성 8,338,787 8,664,520 △325,733

국 3,500 3,500 0

균 203,000 203,000 0

시 8,132,287 8,458,020 △325,733

독서 인프라 조성 6,753,999 7,141,728 △387,729

국 3,500 3,500 0

시 6,750,499 7,138,228 △387,729

삼산도서관 운영 208,709 214,450 △5,741

201 일반운영비 53,260 55,610 △2,350

01 사무관리비 44,650 47,000 △2,350

○사무용품 구입 2,650 5,000 △2,350

301 일반보전금 33,324 33,340 △16

11 행사실비지원금 304 320 △16

○삼산도서관 자원활동가 간담회 참석 수당
304 320 △16

405 자산취득비 64,125 67,500 △3,375

01 자산및물품취득비 5,225 5,500 △275

○도서 전시대 구입 2,725 3,000 △275

02 도서구입비 58,900 62,000 △3,100

○이용자 열람용 도서 구입 41,900 45,000 △3,100

―신간 및 희망도서 구입
27,900 31,000 △3,100

그림책도서관 운영 384,264 396,739 △12,475

201 일반운영비 211,295 221,770 △10,475

01 사무관리비 105,450 111,000 △5,550

○기획전시회 추진 22,450 28,000 △5,550

―기획전시회 전시장 조성비
10,450 16,000 △5,550

03 행사운영비 93,575 98,500 △4,925

○그림책 원화전시 추진 75,075 80,000 △4,925

―운송,설치 및 보험료
27,075 32,000 △4,925

301 일반보전금 91,860 92,160 △300

11 행사실비지원금 5,700 6,000 △300

○자원봉사자 선견지 견학
4,908 5,208 △300

405 자산취득비 42,300 44,000 △1,700

01 자산및물품취득비 11,900 12,000 △100

○그림책 원화 구입 9,900 10,000 △100

경정 2,650,000원

경정 304,000원

경정 2,725,000원

경정 27,900,000원

경정 10,450,000원

경정 27,075,000원

경정 4,908,000원

경정 9,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

02 도서구입비 30,400 32,000 △1,600

○그림책도서관 이용자 열람용 자료 구입 30,400 32,000 △1,600

―외국도서 구입 5,200 6,800 △1,600

연향도서관 운영 178,723 208,289 △29,566

201 일반운영비 64,199 66,749 △2,550

01 사무관리비 38,950 41,000 △2,050

○화장실 롤 화장지 구입
3,710 5,760 △2,050

03 행사운영비 9,500 10,000 △500

○시민인문학 '도서관에서 만난 사람' 운영 9,500 10,000 △500

―대행 용역 5,500 6,000 △500

301 일반보전금 26,224 26,240 △16

11 행사실비지원금 304 320 △16

○자원봉사자 회의 참석자 보상
304 320 △16

401 시설비및부대비 46,300 71,300 △25,000

01 시설비 46,300 71,300 △25,000

○연향도서관 주차장 무인 주차시스템 설치
공사 0 25,000 △25,000

―차량번호인식기(전후면)
0 9,000 △9,000

―신용카드 정산기 0 4,500 △4,500

―주차관리 컴퓨터 0 4,000 △4,000

―설치 및 시험 조정비 0 3,500 △3,500

―루프코일 0 700 △700

―배관배선 작업비 0 1,300 △1,300

―기타 잡자재 0 2,000 △2,000

405 자산취득비 42,000 44,000 △2,000

02 도서구입비 38,000 40,000 △2,000

○이용자 열람용 자료구입 38,000 40,000 △2,000

―신간도서 및 희망도서 구입
28,500 30,500 △2,000

기적의도서관 운영 151,510 167,440 △15,930

201 일반운영비 86,240 87,990 △1,750

03 행사운영비 33,250 35,000 △1,750

○기적의도서관 스테이 및 기념행사 운영
8,250 10,000 △1,750

301 일반보전금 36,770 49,450 △12,680

11 행사실비지원금 3,500 4,000 △500

○제10회 순천독서문화포럼 개최
1,500 2,000 △500

14 기타보상금 33,270 45,450 △12,180

○어린이도서관 우수사례 및 아이디어 공모
전 상금 0 5,500 △5,500

경정 5,200,000원

경정 3,710,000원

경정 5,500,000원

경정 304,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 28,500,000원

경정 8,250,000원

경정 1,500,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

○기적관 프로그램 운영 33,270 39,950 △6,680

―상하반기 프로그램 강사비
1,000 7,680 △6,680

405 자산취득비 28,500 30,000 △1,500

02 도서구입비 28,500 30,000 △1,500

○기적의도서관 도서구입
28,500 30,000 △1,500

조례호수도서관 운영 422,054 426,020 △3,966

201 일반운영비 48,750 50,700 △1,950

01 사무관리비 37,050 39,000 △1,950

○도서 MARC 및 장비작업
4,850 6,800 △1,950

301 일반보전금 313,304 313,320 △16

11 행사실비지원금 304 320 △16

○자원활동가와의 간담회
304 320 △16

405 자산취득비 48,000 50,000 △2,000

02 도서구입비 48,000 50,000 △2,000

○조례호수도서관 도서구입 48,000 50,000 △2,000

―신간도서 및 희망도서 구입(왕지숲도서관
포함) 34,000 36,000 △2,000

신대도서관 운영 358,249 372,549 △14,300

201 일반운영비 164,500 170,200 △5,700

01 사무관리비 75,050 79,000 △3,950

○프로그램 운영 16,050 20,000 △3,950

―프로그램 운영물품 구입
12,050 16,000 △3,950

03 행사운영비 33,250 35,000 △1,750

○신대도서관 문화 행사 운영 33,250 35,000 △1,750

―잔디광장 플리마켓
18,250 20,000 △1,750

301 일반보전금 39,849 42,849 △3,000

11 행사실비지원금 5,000 8,000 △3,000

○자원봉사자 선진지 견학
2,440 5,440 △3,000

405 자산취득비 106,400 112,000 △5,600

02 도서구입비 106,400 112,000 △5,600

○신대도서관 도서구입 106,400 112,000 △5,600

―신간 및 희망도서 구입
76,900 82,500 △5,600

어울림도서관 운영 3,594,406 3,822,626 △228,220

201 일반운영비 220,220 224,990 △4,770

01 사무관리비 148,820 153,590 △4,770

○구독형 전자자료 이용료 30,230 35,000 △4,770

경정 1,000,000원

경정 28,500,000원

경정 4,850,000원

경정 304,000원

경정 34,000,000원

경정 12,050,000원

경정 18,250,000원

경정 2,440,000원

경정 76,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

―전자잡지 구독료
12,230 17,000 △4,770

401 시설비및부대비 2,185,000 2,385,000 △200,000

01 시설비 2,185,000 2,385,000 △200,000

○어울림도서관 인테리어 등 내부 공사
2,085,000 2,285,000 △200,000

405 자산취득비 1,175,850 1,199,300 △23,450

01 자산및물품취득비 977,300 990,300 △13,000

○도서관 서가 및 가구 구입 229,000 242,000 △13,000

―사무실, 프로그램실 의자
67,000 80,000 △13,000

02 도서구입비 198,550 209,000 △10,450

○어울림도서관 도서 구입 198,550 209,000 △10,450

―개관 및 신간도서 구입
187,550 198,000 △10,450

해룡농어촌도서관 운영 14,800 22,500 △7,700

201 일반운영비 5,300 5,500 △200

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

○사무용품 구입 800 1,000 △200

301 일반보전금 0 7,000 △7,000

14 기타보상금 0 7,000 △7,000

○프로그램 운영 0 7,000 △7,000

―상반기 프로그램 강사비
0 960 △960

―특화 프로그램 강사비 0 3,000 △3,000

―방학 프로그램 강사비 0 2,160 △2,160

―하반기 프로그램 강사비
0 480 △480

―특강 강사비 0 400 △400

405 자산취득비 9,500 10,000 △500

02 도서구입비 9,500 10,000 △500

○해룡농어촌도서관 도서 구입 9,500 10,000 △500

―신간 및 희망도서
7,500 8,000 △500

풍덕글마루도서관 운영 17,550 18,000 △450

201 일반운영비 3,850 4,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

○프로그램 운영물품 구입
650 800 △150

405 자산취득비 5,700 6,000 △300

02 도서구입비 5,700 6,000 △300

○이용자 열람용 자료 구입
5,700 6,000 △300

작은도서관 운영 1,014,188 1,102,423 △88,235

경정 12,230,000원

경정 2,085,000,000원

경정 67,000,000원

경정 187,550,000원

경정 800,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 7,500,000원

경정 650,000원

경정 5,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 독서 인프라 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 38,273 39,623 △1,350

01 사무관리비 25,650 27,000 △1,350

○작은도서관 도서정리용품 구입
7,450 8,800 △1,350

301 일반보전금 3,550 9,000 △5,450

11 행사실비지원금 3,550 9,000 △5,450

○작은도서관 운영자 전문성 강화 교육
0 4,800 △4,800

○작은도서관 운영실무 현장교육
1,570 2,220 △650

307 민간이전 832,182 901,400 △69,218

02 민간경상사업보조 832,182 901,400 △69,218

○작은도서관 운영
755,782 825,000 △69,218

402 민간자본이전 35,183 42,400 △7,217

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,183 42,400 △7,217

○작은도서관 개보수 및 비품 구입 35,183 42,400 △7,217

―작은도서관 시설개보수
12,783 20,000 △7,217

405 자산취득비 95,000 100,000 △5,000

02 도서구입비 95,000 100,000 △5,000

○작은도서관 도서구입 95,000 100,000 △5,000

―신간도서 구입 79,000 84,000 △5,000

도서관운영지원 404,546 385,692 18,854

201 일반운영비 403,596 384,692 18,904

01 사무관리비 20,827 21,923 △1,096

○도서관 운영위원 수당
4,904 6,000 △1,096

02 공공운영비 382,769 362,769 20,000

○순천시립도서관 공공요금(전기 및 가스, 상
하수도, 통신요금 등)

20,000 0 20,000

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○그림책도서관 기획전시 및 도서관 프로그
램 등 업무추진 950 1,000 △50

책읽는 도시 순천조성 923,744 965,996 △42,252

균 203,000 203,000 0

시 720,744 762,996 △42,252

독서정책 사업 추진 189,500 214,000 △24,500

201 일반운영비 104,500 110,000 △5,500

01 사무관리비 104,500 110,000 △5,500

○직원 1인 1책 쓰기 도서 출판비
14,500 20,000 △5,500

301 일반보전금 65,000 84,000 △19,000

경정 7,450,000원

경정 0원

경정 1,570,000원

경정 755,782,000원

경정 12,783,000원

경정 79,000,000원

경정 4,904,000원

20,000,000원*1월

경정 950,000원

경정 14,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

14 기타보상금 65,000 84,000 △19,000

○시민 원고 도서 출판 지원 사업
41,000 60,000 △19,000

책한권 하나의 순천 추진 21,628 25,228 △3,600

201 일반운영비 19,000 20,000 △1,000

01 사무관리비 19,000 20,000 △1,000

○One City One Book 선정도서 구입
9,000 10,000 △1,000

301 일반보전금 2,628 5,228 △2,600

14 기타보상금 2,628 5,228 △2,600

○후보도서 토론회 진행
1,000 1,960 △960

○후보도서 작가와의 만남
944 2,584 △1,640

북스타트 추진 28,360 29,432 △1,072

201 일반운영비 18,050 19,000 △950

01 사무관리비 15,200 16,000 △800

○북스타트 가방 및 도서구입
14,200 15,000 △800

03 행사운영비 2,850 3,000 △150

○북스타트 주간 운영 2,850 3,000 △150

―공연비 1,850 2,000 △150

301 일반보전금 10,310 10,432 △122

11 행사실비지원금 2,310 2,432 △122

○활동가 견학 1,590 1,712 △122

도서관 프로그램 운영 9,215 10,420 △1,205

201 일반운영비 9,215 9,700 △485

01 사무관리비 9,215 9,700 △485

○프로그램 홍보물 제작 9,215 9,700 △485

―정규 프로그램 홍보물 제작
4,215 4,700 △485

301 일반보전금 0 720 △720

11 행사실비지원금 0 720 △720

○독서동아리 간담회 추진
0 720 △720

도서관 행사 40,627 45,140 △4,513

201 일반운영비 29,450 31,000 △1,550

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

○도서관 행사 관련 도서 구입
800 1,000 △200

03 행사운영비 25,650 27,000 △1,350

○순천시 책축제 운영 18,650 20,000 △1,350

―천막,무대,전기,음향 등 설치
8,650 10,000 △1,350

경정 41,000,000원

경정 9,000,000원

경정 1,000,000원

경정 944,000원

경정 14,200,000원

경정 1,850,000원

경정 1,590,000원

경정 4,215,000원

경정 0원

경정 800,000원

경정 8,650,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 책읽는 도시 순천조성 (단위:천원)

202 여비 9,177 9,660 △483

01 국내여비 9,177 9,660 △483

○타시군 도서관 행사 참석
1,917 2,400 △483

301 일반보전금 2,000 4,480 △2,480

11 행사실비지원금 2,000 4,480 △2,480

○도서관 사람들의 날 참석자 보상
520 3,000 △2,480

도서구입 및 정리 174,586 179,536 △4,950

201 일반운영비 52,250 55,000 △2,750

01 사무관리비 52,250 55,000 △2,750

○구독형 전자서비스 이용료
38,050 40,800 △2,750

405 자산취득비 41,800 44,000 △2,200

02 도서구입비 41,800 44,000 △2,200

○시립도서관 전자자료 구입
41,800 44,000 △2,200

간행물실 운영 45,828 48,240 △2,412

201 일반운영비 45,828 48,240 △2,412

01 사무관리비 45,828 48,240 △2,412

○전자신문 구독료 22,788 25,200 △2,412

독서편익증진을 위한 환경개선 547,145 556,145 △9,000

정보화시스템 유지관리 171,000 180,000 △9,000

201 일반운영비 171,000 180,000 △9,000

01 사무관리비 171,000 180,000 △9,000

○시립도서관 정보시스템 통합유지관리 131,000 140,000 △9,000

―통합도서관 운영 소프트웨어
44,651 53,651 △9,000

보전지출 113,899 651 113,248

보전지출 113,899 651 113,248

802 반환금기타 113,899 651 113,248

01 국고보조금반환금 113,899 651 113,248

○공공도서관 건립 지원사업(순천시립그림책
도서관 리모델링 사업) 10,213 0 10,213

―순천시립그림책도서관 리모델링 사업(집
행잔액) 7,291 0 7,291

―순천시립그림책도서관 리모델링 사업(이
자) 2,922 0 2,922

○주암광천작은도서관 리모델링 사업(이자)
1,089 0 1,089

○별량첨산작은도서관 리모델링 사업(이자)
1,054 0 1,054

○공공도서관 건립 사업(신대도서관) 73,024 0 73,024

―공공도서관 건립 사업(집행잔액)
22,212 0 22,212

경정 1,917,000원

경정 520,000원

경정 38,050,000원

경정 41,800,000원

경정 22,788,000원

경정 44,651,000원

7,290,930원

2,921,260원

1,088,500원

1,053,990원

22,211,920원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 꿈과 희망을 주는 도서관문화 조성
단위: 보전지출 (단위:천원)

―공공도서관 건립 사업(이자)
50,812 0 50,812

○2023년 공공도서관 실감형 창작공간 조성 지
원 사업 435 0 435

―2023년 공공도서관 실감형 창작공간 조성
지원 사업(집행잔액) 320 0 320

―2023년 공공도서관 실감형 창작공간 조성
지원 사업(이자) 115 0 115

○2023년 공공도서관 개관시간연장 지원사업 27,433 0 27,433

―2023년 공공도서관 개관시간연장 지원사업
(집행잔액) 27,075 0 27,075

―2023년 공공도서관 개관시간연장 지원사업
(이자) 358 0 358

행정운영경비(도서관운영과) 221,986 438,753 △216,767

인력운영비 172,000 363,753 △191,753

인력운영비 172,000 363,753 △191,753

101 인건비 172,000 363,753 △191,753

01 보수 172,000 363,753 △191,753

○휴일근무수당 37,530 229,283 △191,753

기본경비 49,986 75,000 △25,014

기본경비 49,986 75,000 △25,014

201 일반운영비 11,400 12,000 △600

01 사무관리비 11,400 12,000 △600

○사무실 복합기 렌탈료
6,600 7,200 △600

202 여비 33,000 57,120 △24,120

01 국내여비 33,000 57,120 △24,120

○기본관내출장여비
33,000 57,120 △24,120

203 업무추진비 5,586 5,880 △294

04 부서운영업무추진비 5,586 5,880 △294

○부서운영업무추진비
5,586 5,880 △294

50,811,800원

319,450원

114,670원

27,074,720원

357,290원

경정 37,530,000원

경정 6,600,000원

경정 33,000,000원

경정 5,586,000원


